
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Decreto D.G. n. 511 del 10.09.2021 - Erogazione di un 

cofinanziamento ai Comuni, anche in forma tra loro associata e le 
Comunità Montane per la realizzazione o l’adeguamento di ricoveri 
pubblici per gatti (tipologia gattili rifugio o oasi felina), in attuazione 
alla D.G.R. n. XI/2392 del 11.11.2019 e del Decreto D.G. ATS di 
Brescia n. 44 del 02.02.2021: Erogazione contributo. 

 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17/12/2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani   
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani  
 
 
 

DECRETO n. 691  del 20/11/2023



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Premesso che ATS di Brescia: 
- con Decreto D.G. n. 44 del 02.02.2021 ha approvato il “Piano Triennale degli 

interventi di educazione sanitaria e zoofila, di controllo demografico della 
popolazione animale e di prevenzione del randagismo 2021-2023”; 

- ha indetto, con Decreto D.G. n. 511 del  10.09.2021, in esecuzione ai contenuti 
della D.G.R. n. XI/2392 del 11.11.2019 recante “Piano degli interventi in materia 
di educazione sanitaria e zoofila, di controllo demografico della popolazione 
animale e di prevenzione del randagismo 2019-2021”, un Avviso finalizzato ad 
acquisire la manifestazione di interesse, da parte di Comuni, anche in forma tra 
loro associata, e di Comunità Montane, a partecipare alla procedura finalizzata 
all’erogazione di un cofinanziamento per la realizzazione o l’adeguamento di 
ricoveri pubblici per gatti (tipologia gattili rifugio o oasi feline); 

Rilevato che con Decreto D.G. n. 673 del 18.11.2022 si è preso atto del verbale 
relativo ai lavori condotti dalla Commissione di valutazione con il quale è stato 
riconosciuto l’importo di € 40.000,00 come cofinanziamento per l’adeguamento del 
rifugio per gatti sito nel comune di Desenzano del Garda – Loc. San Lorenzino Basso 
n. 8 - a favore della Città di Desenzano del Garda quale proponente unico 
dell’aggregazione formata dai comuni di Desenzano del Garda (Ente capofila), 
Montichiari e Sirmione; 
Preso atto che in data 05.01.2023 è stato sottoscritto con la città di Desenzano del 
Garda l’accordo, repertorio ATS n. 4/2023 del 05.01.2023, che prevede: 
- l’avvio dei lavori entro 6 mesi dalla notifica dell’avvenuta concessione del 

finanziamento;  
- la conclusione dei lavori entro 1 anno dall’inizio dei lavori; 
- l’erogazione del contributo a seguito di presentazione di: 

1) Specifica rendicontazione dei costi sostenuti; 
2) Atto di approvazione del CRE/Collaudo (secondo normativa); 
3) Aggiornamento della registrazione ai sensi dell’articolo 12 del regolamento 

13 aprile 2017 n. 2; 
Dato atto che la Città di Desenzano del Garda con nota del 24.10.2023 (atti ATS 
prot. n. 104536 del 24.10.2023) ha trasmesso la seguente documentazione al fine di 
ottenere l’erogazione del contributo: 
- Determina n. 1138 del 04.09.2023 di approvazione del certificato di regolare 

esecuzione e del documento di rendicontazione dei costi sostenuti relativi alla 
sistemazione del gattile intercomunale; 

- Certificato di Regolare Esecuzione approvato con la Determina di cui al punto 
precedente; 

- Aggiornamento registrazione struttura nel Sistema Informativo Nazionale Animali 
da Compagnia (SINAC); 

Rilevato che dalla documentazione fornita risulta che: 
- con determinazione n. 385 del 16.03.2022 la Città di Desenzano del Garda ha 

assegnato definitivamente l’esecuzione dei lavori; 
- in data 01.08.2022 i lavori sono stati consegnati alla ditta incaricata; 
- il termine ultimo per l’esecuzione dei lavori, tenuto conto delle sospensioni e 

delle proroghe concesse, è stato fissato al 20.08.2023; 
- i lavori sono stati dichiarati ultimati dal Direttore Lavori in data 28.07.2023 con 

un anticipo di 23 giorni rispetto al termine ultimo; 
Rilevato, altresì, che la documentazione fornita dalla città di Desenzano del Garda è 
conforme a quanto indicato all’art. 2 “Modalità erogazione contributo” dell’accordo e, 
pertanto, è ritenuta idonea per procedere con l’erogazione del contributo; 



 
_________________________________________________________________ 

 
Preso atto che i lavori sono iniziati in data antecedente la comunicazione 
dell’avvenuta assegnazione del finanziamento e che gli stessi sono terminati entro 1 
anno dalla data di inizio; 
Ritenuto, pertanto, di procedere con l’erogazione del cofinanziamento per l’importo di 
€ 40.000,00 a favore della Città di Desenzano del Garda in qualità di proponente 
unico dell’aggregazione formata dai Comuni di Desenzano del Garda (Ente Capofila), 
Montichiari e Sirmione; 
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli Alimenti 
di Origine Animale, Dott. Antonio Vitali, che attesta, in qualità di Responsabile del 
procedimento, la regolarità tecnica del presente provvedimento; 
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott. Franco Milani e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa 
Sara Cagliani, che attesta altresì, la legittimità del presente atto; 

 
D E C R E T A  

 
a) di prendere atto dell’avvenuto adeguamento del rifugio per gatti sito nel comune 

di Desenzano del Garda – Loc. San Lorenzino Basso n. 8 - nei termini previsti 
nell’accordo sottoscritto in data 05.01.2023; 

b) di dare atto che la documentazione presentata dalla Città di Desenzano del Garda 
è conforme a quanto previsto dall’articolo 2 “Modalità erogazione contributo” 
dell’accordo; 

c) di procedere con l’erogazione del cofinanziamento per l’importo di € 40.000,00 a 
favore della Città di Desenzano del Garda in qualità di proponente unico 
dell’aggregazione formata dai Comuni di Desenzano del Garda (Ente Capofila), 
Montichiari e Sirmione previa specifica nota di richiesta emessa dal Dipartimento 
Veterinario e SAOA; 

d) di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, quantificato in      
€ 40.000,00, trova registrazione nella contabilità dell’Agenzia al conto Altri 
contributi cod. 6701375 prog. n. 888/2023 cod. prog. P154; 

e) di dare atto che i costi derivanti dal presente provvedimento trovano copertura 
economica garantita con D.G.R. n. XI/2392 del 11.11.2019 e sono registrati al 
conto 7901325 Utilizzo fondo quote esercizio precedente da pubblico;  

f) di attribuire l’importo di € 40.000,00 al c.d.c. 03000012 “P154 – Progetto 
sterilizzazione gatti”; 

g) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente; 

h) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

i) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.  

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 


	Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo

